

भारत सरकार

सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (क्षेत्र संकार्य प्रभाग) क्षेत्रीय कार्यालय, दिल्ली

No.: S-150131/ANWESHA 2.0/2025

सायमेव जयते



Goverment of India Ministry of Statistics & Programme Implementation National Statistics Office (Field Operations Division) Regional Office, Delhi

Dated: 26.06.2025

सेवा में.

रजिस्ट्रार दिल्ली विश्वविद्यालय नई दिल्ली 110007

विषय: 75वें राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण (NSS) वर्ष के उपलक्ष्य में 18.07.2025 को आयोजित प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता (अन्वेषा 2.0) - reg.

महोदय/महोदया,

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) के राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) के फील्ड ऑपरेशंस डिवीजन (FOD) द्वारा 75वें राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण (NSS) वर्ष के उपलक्ष्य में दिनांक 18.07.2025 को प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता (ANWESHA 2.0) का आयोजन अरवाचिन इंटरनेशनल स्कूल, दिलशाद गार्डन (पॉकेट-बी) दिल्ली – 110095 में किया जा रहा है। इस संदर्भ में, यह प्रतियोगिता भौतिक रूप (Physical Mode) में आयोजित की जाएगी, जिसमें शहर के महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों के स्नातक एवं स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों में अध्ययनरत छात्र (विशेष रूप से सांख्यिकी एवं अर्थशास्त्र विषय से संबंधित) तथा मान्यता प्राप्त पूर्व छात्र संघ द्वारा प्रायोजित पूर्व छात्र भाग लेंगे। इन प्रतिभागियों को डीन/प्राचार्य के माध्यम से आमंत्रित किया जाएगा।

प्रत्येक संस्थान से अधिकतम एक टीम (2 सदस्यीय) भाग ले सकती है, जिसमें अधिकतम एक पूर्व छात्र भी शामिल हो सकता है। प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता का विषय मुख्य रूप से भारतीय अर्थव्यवस्था, आधिकारिक सांख्यिकी, NSO (National Statistical Office) एवं भारत सरकार की नीतियाँ इत्यादि से संबंधित होगा।

शीर्ष तीन टीमों को नकद पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा-प्रथम पुरस्कार ₹10,000 (प्रत्येक प्रतिभागी को ₹5,000), द्वितीय पुरस्कार ₹6,000 (प्रत्येक प्रतिभागी को ₹3,000), तृतीय पुरस्कार ₹4,000 (प्रत्येक प्रतिभागी को ₹2,000) पुरस्कार राशि बैंक स्थानांतरण द्वारा प्रदान की जाएगी। शीर्ष तीन टीमों के सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र/पदक दिए जाएंगे तथा प्रथम स्थान प्राप्त टीम के महाविद्यालय को एक ट्रॉफी से सम्मानित किया जाएगा।

उपरोक्त के संदर्भ में, आपसे विनम्न अनुरोध है कि आप अपने प्रतिष्ठित विश्वविद्यालय के अंतर्गत आने वाले संस्थानों/महाविद्यालयों के डीन/प्राचार्य को आवश्यक निर्देश जारी करें, ताकि वे प्रतिभागियों का विवरण — नाम, संपर्क नंबर, इंमेल आईडी एवं संबंधित कॉलेज का नाम — इस कार्यालय को ईमेल के माध्यम से sanjay.kumar71@nic.in पर एवं प्रति rodelhi-admin@mospi.gov.in पर यथाशीघ्र भेज सकें, जिससे कि प्रस्तावित कार्यक्रम को समयबद्ध एवं सुचारू रूप से आयोजित किया जा सके।इस संदर्भ में सामान्य/प्रासंगिक दिशानिर्देश संलग्न हैं।

यह पत्र सक्षम प्राधिकारी की स्वीकृति से जारी किया गया है।

(सज<u>ुर्य</u>नार) कार्यालय प्रमुख एवं वरिष्ठ सांख्यिकीय अधिकारी

सादर,

वरिष्ठ सांख्यिकीय अधिकारी/Sr. Statistical Officer कार्यालय अध्यक्ष/H. O.

राठप्रक्रसाठकां फिस (क्षेक्संब्रह्म) / N.S.S.O. (F.O.D.) दिल्ली क्षेत्र / Dalhi Region

किसी भी प्रकार की जानकारी/स्पष्टीकरण हेतु संपर्क करें: श्री संजय कुमार, कार्यालय प्रमुख एवं वरिष्ठ सांख्यिकी अधिकारी ईमेल: sanjay.kumar71@nic.in

मोबाइल: 8010249382



ग्रष्टीय सांख्यिकी कार्यालय (क्षेत्र संकार्य प्रभाग) क्षेत्रीय कार्यालय, दिल्ली

भारत सरकार माख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय





Goverment of India Ministry of Statistics & Programme Implementation **National Statistics Office** (Field Operations Division) Regional Office, Delhi

Dated: 26.06.2025

No.S-150131/ANWESHA 2 0/2025

The Registrar University of Delhi New Delhi-110007

Subject: Quiz Competition (Anwesha 2.0) 18.07.2025 as a part of 75th year of National Sample Survey (NSS) of MoSPI-reg.

Madam/Sir.

Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) through its Field Operations Division (FOD), National Statistics Office (NSO) is organizing a Quiz Competition (ANWESHA 2.0) on 18.07.2025 at Arwachin international school ,Pocket-b,Dilshad garden, Delhi, 110095 as a part of 75th year of National Sample Survey (NSS) celebrations. In this connection a Quiz Competition will be organized in physical mode wherein city based college (including university) students (Under-Graduation and Post-Graduation course), preferably pursuing Statistics and Economics courses, and alumni sponsored by the recognized alumni association of college / university will be invited through Dean/College Principal.

- At the most one team of 2 students (including at most one alumnus, if at all), from each institution are invited to participate in the event. The domain of quiz will be principally, inter alia, Indian Economy. Official Statistics, NSO (National Statistical Office) and GOI policies.
- Top 3 teams will be awarded cash prize of Rs. 10000 (Rs.5000 to each participant in a team), 6000 (Rs.3000 to each participant in a team) and 4000 (Rs.2000 to each participant in a team) 3. respectively through bank transfer. All the team members of top three teams will be awarded certificates/medals and the college of the first prize winner will be awarded with a trophy.
- In view of the above, it is requested your good-self to issue necessary direction to the Dean/Principal of the institution(s)/college(s) under your esteemed university to provide details of the participants i.e. Name, Contact number, Mail ID and Name of the respective college to this office interalia through email at sanjay.kumar71@nic.in with a copy to rodelhi-admin@mospi.gov.in in order to enable this office to organize the proposed event smoothly in a time bound manner.General tentative/relevant guidelines in this regard are enclosed herewith.
- This issue with the approval of Competent Authority. 5.

Yours faithfully,

(Sanjay Kumar)

Head of Office & Senior Statistical Officer

For any query/clarification contact:

Shri Sanjay Kumar, HO& SSO, Email: - sanjay.kumar71@nic.in

Mob:-8010249382

General tentative guidelines for Quiz Competition

- The Quiz Competition will be organized in physical mode wherein city based college (including university) students (Under- Graduation and Post-Graduation course), preferably association of college / university will be invited through Dean/College Principal.
- 2. At the most one team of 2 students (including at most one alumnus, if at all), from each institution are invited to participate in the event.
- 3. The domain of quiz will be principally, inter alia, Indian Economy, Official Statistics, NSO and GOI policies.
- 4. Top 3 teams will be awarded cash prize of Rs. 10000 (Rs.5000 to each participant in a team), 6000 (Rs.3000 to each participant in a team) and 4000 (Rs.2000 to each participant in a team) respectively through bank transfer.
- 5. All the team members of top three teams will be awarded certificates and the college of the first prize winner will be awarded with a trophy.
- 6. Places where number of colleges exceed 50, first 50 colleges will be chosen based on first come first served basis, if required.
- 7. Participation would be voluntary. Participants will have to bear their own cost of travel. No TA/DA would be provided for the purpose.